
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  63   del  28-03-2018

Oggetto: REGISTRAZIONE PUNTATA TELEVISIVA DELLA TRASMISSIONE "SERENO
VARIABILE". ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  ventotto marzo  duemiladiciotto, nella Residenza municipale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sig. CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che la redazione della trasmissione televisiva di Rai2 “Sereno
Variabile”, condotta da Osvaldo Bevilacqua e da Giovanni Muciaccia, ha manifestato,
per il tramite dei suoi collaboratori, l’intendimento di realizzare il prossimo 4 aprile nella
Città di Treia delle riprese, da mandare in onda in occasione di una puntata televisiva
della predetta trasmissione;

DATO ATTO che in data 21 marzo scorso è stato effettuato un sopralluogo, da
parte di Walter Vetere, regista della troupe esterna del citato programma televisivo, al
fine di procedere ad una ricognizione e valutazione dei luoghi e dei personaggi da
filmare, ai fini della migliore organizzazione tecnico-logistica dell’iniziativa;

VISTA la scaletta della giornata, concordata con il regista e strutturata, in linea di
massima e compatibilmente con le scelte operative in loco da parte del conduttore
Osvaldo Bevilacqua, come segue:
Ore 11:00 - Inizio delle riprese in Piazza della Repubblica
Ore 11:15 - Dimostrazione artigianale della realizzazione della palla del bracciale
Ore 11:45 - Dimostrazione della realizzazione artigianale del calcione
Ore 12:15 - Riprese presso il Teatro comunale e il Museo Archeologico
Ore 13:30 - Pausa pranzo
Ore 14:30 - Itinerario dedicato a Dolores Prato
Ore 15:00 - Dimostrazione del Gioco del bracciale presso l’Arena Carlo Didimi, con la

partecipazione dei giocatori che indosseranno il costume tipico, dei
Tamburini, nonché di una rappresentanza dei quattro Quartieri

Ore 16:00 – Termine delle riprese;

CONSIDERATO che tale evento è una preziosa vetrina per la Città di Treia,
poiché consente la promozione e la divulgazione ad un pubblico ampio, quale quello
delle reti televisive Rai, delle peculiarità e tipicità, dei beni storico-culturali, degli eventi
e delle tradizioni enogastronomiche della Città;

RITENUTO, pertanto, dover assicurare la piena disponibilità del Comune di
Treia ad essere collaboratore strategico di tale evento televisivo;

RITENUTO, altresì, opportuno, avvalersi della collaborazione dei rappresentanti
delle Associazioni nonché della cittadinanza, al fine di ricreare le atmosfere ed i contesti
della Disfida del Bracciale e il clima di festa che si rivive in quei giorni;

RAVVISATA la necessità:
di garantire la più ampia collaborazione da parte della struttura comunale-
nell’organizzazione dell’evento televisivo, ai fini della migliore riuscita
dell’iniziativa;
di consentire l’utilizzo di alcuni locali e ambienti di proprietà comunale, fra cui la-
Piazza della Repubblica, l’Arena Carlo Didimi, il Teatro comunale, il Museo
Archeologico, nonché alcune vie della Città su cui effettuare i percorsi pratiani;

RITENUTO NECESSARIO prevedere:
alcune soluzioni logistiche idonee a garantire il migliore scenario per le riprese,a)
fra cui il divieto di sosta in Piazza della Repubblica e presso l’Arena Carlo
Didimi con i seguenti orari:
- divieto di sosta in Piazza della Repubblica dalle ore 10:00 alle ore 13:00
- divieto di sosta presso l’Arena Carlo Didimi dalle ore 14:00 alle ore 17:00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
l’apertura dell’attracco meccanizzato, per il suddetto giorno 4 aprile, a partireb)
dalle ore 7:30 fino alle ore 18:30 per agevolare il parcheggio di coloro che
normalmente si avvalgono degli spazi presso l’Arena Carlo Didimi;
la massima accoglienza ai componenti la troupe e al presentatore Osvaldoc)
Bevilacqua, anche mediante il ristoro da offrire in occasione della pausa pranzo,
per una spesa non superiore ad Euro 500,00;

RITENUTO, infine, necessario autorizzare il Funzionario responsabile del I
Settore "Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici", il
Funzionario responsabile del III Settore "Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi" e il Responsabile del V Settore "Polizia Locale – Commercio – SUAP" alla
adozione di tutti gli atti e adempimenti necessari, che richiedono il massimo supporto
amministrativo, tecnico e logistico per la migliore realizzazione dell’evento, fra cui:
utilizzo di locali e ambienti di proprietà comunale per la realizzazione delle varie-
riprese;
svolgimento di eventuali operazioni tecnico-logistiche che implichino il trasferimento-
di materiali e beni necessari alla realizzazione dell’evento televisivo e di ogni altra
operazione materiale atta a garantire l’ottimale realizzazione delle riprese;
emissione delle ordinanze di limitazione del traffico e della sosta dei veicoli,-
apposizione della relativa segnaletica, rilascio di pass per la circolazione e la sosta
della troupe televisiva;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del I Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di PRENDERE ATTO che il giorno 4 aprile si effettueranno, nel Centro storico2)
della Città di Treia, le riprese televisive per la trasmissione di Rai2 “Sereno
Variabile”, condotta da Osvaldo Bevilacqua e da Giovanni Muciaccia;

di ASSICURARE la più ampia collaborazione da parte della struttura comunale3)
nell’organizzazione logistica dell’evento televisivo, ai fini della migliore riuscita
delle riprese, da effettuarsi nella data suddetta, consentendo l’utilizzo di alcuni locali
e ambienti di proprietà comunale, fra cui la Piazza della Repubblica, l’Arena Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Didimi, il Teatro comunale, il Museo Archeologico;

di PREVEDERE:4)
alcune soluzioni logistiche idonee a garantire il migliore scenario per le riprese,a)
fra cui il divieto di sosta in Piazza della Repubblica e presso l’Arena Carlo
Didimi con i seguenti orari:
- divieto di sosta in Piazza della Repubblica dalle ore 10:00 alle ore 13:00
- divieto di sosta presso l’Arena Carlo Didimi dalle ore 14:00 alle ore 17:00;
l’apertura dell’attracco meccanizzato, per il suddetto giorno 4 aprile, a partireb)
dalle ore 7:30 fino alle ore 18:30 per agevolare il parcheggio di coloro che
normalmente si avvalgono degli spazi presso l’Arena Carlo Didimi;
la massima accoglienza ai componenti la troupe e al presentatore Osvaldoc)
Bevilacqua, anche mediante il ristoro da offrire in occasione della pausa pranzo,
per una spesa non superiore ad Euro 500,00;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore "Affari Generali ed5)
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici" il compito di provvedere, con
apposito atto, all’adozione dei provvedimenti ed alla organizzazione delle azioni
necessarie per la realizzazione dell’iniziativa;

di TRASMETTERE il presente atto, oltre che al Responsabile del I Settore, anche ai6)
Responsabili del III e del V Settore, per gli adempimenti di rispettiva competenza,
con particolare riferimento al necessario supporto per la realizzazione dell’evento
televisivo, in stretta e reciproca sinergia fra loro.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista
l’imminenza dell’evento, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 26-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Palmieri Liliana

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 26-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 12-05-2018 al 27-05-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 8097 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 12-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 12-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


